جنبش حروفیه

بررسی منابع و مآخذ و تحقیقات جدید*

(۱)

مقدمه

سلطهٔ تیمور بر ایران (۷۷۰-۸۰۷ / ۱۳۶۸-۱۴۰۴) علاوه بر تأثیرات سیاسی، در عرصهٔ اجتماعی و مذهبی نیز شرایط جدیدی به وجود آورد: تصوف - که از اوایل قرن هشتم هجری / چهاردهم میلادی نیروی تازه‌ای یافته بود - در زمان تیمور مورد توجه بسیار قرار گرفت، زیرا او به شیوخ صوفیه احترام و عنایت خاص داشت و در توسعهٔ خانقاههای صوفیه بسی کوشید.

مسیحیت.

۲ - انشعابی که بلافاصله بعد از قتل فضل‌الله استرآبادی (رهبر و بنیانگذار حروفیه) بین پیروان او به وجود آمد، ناشی از اختلاف عقیده میان تندروها و میانه‌روهای این فرقه بود.

۳ - بنابراین: در بررسی این جنبش، بین عقاید متفکران معروف حروفیان مانند فضل‌الله استرآبادی (مقتول ۱۳۹۴/۷۹۶)، عمادالدین نسیمی (مقتول ۱۴۱۷/۸۲۰) و علی‌الاعلی (مقتول ۱۴۱۹/۸۲۲) باید فرق قائل شد.

بررسی منابع، مآخذ و تحقیقات جدید

آمیختگی یا التقاطی بودن تعالیم حروفیه، تحقیق در تاریخ و تعالیم این فرقه را دشوار می‌سازد. تعصیبا و دشمنیهای منابع مخالف نیز کار تحقیق را دشوارتر می‌کند. از این گذشته: سری بودن این فرقه و مپی از رمز و راز که عقاید آنان را پوشانیده، کار پژوهشگر را دشوارتر می‌سازد.

این تحقیقات ما را با زمینه‌های تاریخی و مذهبی پیدایش آنان و - بعضاً - با تعالیم آنان آشنا می‌کند. ما این دسته از تحقیقات را «مطالعات و تحقیقات جدید» می‌نامیم. و اینک به بررسی هر یک از این منابع می‌پردازیم:

الف: منابع دست اول خاص

در شمار منابع دست اول خاص، ابتدا باید از آثار فضل‌الله استرابادی - رهبر و بنیانگذار فرقه حروفیه (۷۴۰-۷۹۶/۱۳۳۹-۱۳۹۴) یاد کرد. از فضل‌الله چند کتاب مهم در دست است که از آن میان، سه کتاب در نزد حروفیان به‌عنوان «کتب مقدس» به‌شمار می‌روند، به همین جهت این سه کتاب از طرف آنان کتابهای «الهی» نامیده می‌شوند. این سه کتاب عبارتند از:

۱- جاویدان‌نامه کبیر: این رساله، مهم‌ترین و مقدس‌ترین کتاب آنان به‌شمار می‌رود و به زبان فارسی و آمیخته به لهجه استرابادی است.

به نظر می‌رسد که او در تعبیر و تأویل خواب از آیین اسماعیلیان و عقاید ابن عربی (خصوصاً در کتاب فتوحات المکیه) تأثیر پذیرفته است. شخصیت، ادعاهای، آرزوها، و عقاید فضل‌الله در این خوابها منعکس است. نام بعضی از شهرها و کسان و پیروان او نیز در متن این خوابها ذکر شده. قدیمی‌ترین این خوابها مربوط به سال ۷۶۵/۱۳۶۳ و آخرین آنها، مربوط به سال ۷۹۶/۱۳۹۳ می‌باشد.^۹

۳- محبت‌نامه: این رساله به زبان فارسی و درباره عشق و معنای آن است. سوره یوسف قرآن در این رساله برای بیان مفهوم عشق، بسیار مورد توجه قرار گرفته به طوری که می‌توان محبت‌نامه را تفسیر سوره یوسف خواند. بسیاری از سخنان فضل‌الله در جاویدان‌نامه کبیر در این رساله نیز تکرار شده است.

فضل‌الله در این کتاب نظر محمود راشنانی را دربارهٔ «عدم بقاء روح پس از مرگ جسم» رد کرده است. عده‌ای از محققان، محمود راشنانی را همان محمود پسیخانی (مرید مطرود فضل‌الله و بنیانگذار فرقهٔ نقطویه) دانسته‌اند، در حالی که لحن استوانامه نشان می‌دهد که این محمود از فلاسفهٔ مقیم اصفهان بوده و به هنگام اقامت فضل‌الله در اصفهان به سال ۱۳۵۷/۷۵۹ با او ملاقات و گفتگو کرده است. متأسفانه از کتاب تلویلات هیچ نسخه‌ای در دست نیست.

۶ - دیوان فارسی فضل‌الله استرابادی: این کتاب از نظر زبان و سبک ادبی، بسیار ارزشمند و نشان‌دهندهٔ آگاهی و تسلط فضل‌الله بر شعر و ادب فارسی است. عقاید فلسفی او در این اشعار — به روشنی — منعکس است.

ابوالحسن معروف به علی‌الاعلی یکی از نخستین پیروان فضل‌الله و از پیشوایان برجسته حروفیان بود که پس از قتل فضل‌الله به عثمانی رفت و در آن‌جا با اختفاء و پنهان‌کاری عقاید حروفیان را در میان بککاشیه تبلیغ و ترویج کرد.^{۱۶} او چند رساله منظوم به فارسی تألیف کرد که در شناخت فلسفه حروفیه اهمیت فراوانی دارند:

۱ - جاودان‌نامه: رساله‌ای است به نظم فارسی که در رمضان سال ۱۳۹۸/۸۰۱ در شهر خوی آذربایجان تألیف شده و مؤلف، خود اشاره کرده که آن را با کرامت «فضل‌الله» تصنیف کرده است. این رساله، در واقع شرح منظوم جاویدان‌نامه کبیر اثر فضل‌الله استرابادی است و در آن از دعوی مہدویت فضل‌الله، نام فرزندان وی، نقد عقاید شیعیان میان‌رو و صوفیان (به عنوان اهل ظاهر)، تقدس شخصیت حلاج و مسیح و اهمیت اعداد و حروف در پیدایش هستی و انسان یاد شده است.^{۱۷}

۲ - بشارت‌نامه الهی: شامل یک مثنوی در حدود ۱۰۹۰ بیت به فارسی است که گویا در سال ۱۴۰۰/۸۰۳ تصنیف شده و در آن فلسفه حروفیه درباره اهمیت «حروف» و مقام منزلت انسان به عنوان تجسم ذات مطلق (خدا) بیان شده است.^{۱۸} این اثر، حاوی بعضی اشارات تاریخی نیز می‌باشد از جمله: از مرگ میرانشاه تیموری (پسر تیمور و قاتل فضل‌الله) به سال ۱۴۰۰/۸۰۳ خبر می‌دهد و اشاره می‌کند که این خیر را جاسوسی به نام احمد آورده است. با توجه به این که رسالات دیگر علی‌الاعلی (قیامت‌نامه و کرمی‌نامه) و منابع تاریخی، سال ۱۴۰۶/۸۰۹ را سال مرگ میرانشاه در جنگ با یوسف قراقوینلو دانسته‌اند، می‌توان احتمال داد که در جشن نوروز سال ۱۴۰۰/۸۰۳ سوءقصدی علیه میرانشاه صورت گرفت که باعث مرگ وی گردید، اما جاسوس حروفیان (احمد) پیشاپیش خبر مرگ میرانشاه را در رم (عثمانی) به علی‌الاعلی (رهبر حروفیه در این منطقه) رسانیده است.^{۱۹}

۳ - توحیدنامه: منظومه‌ای است به فارسی که تاریخ سرودنش معلوم نیست و به نام یک جوان شیرازی به اسم علی‌شاه تصنیف شده است. در این منظومه، از اعتقاد حروفیان در رجعت مهدی (صاحب‌الزمان) و انتقام خون فضل‌الله، نقد آراء ابن عربی در کتاب فصوص الحکم و نیز از خانواده فضل‌الله یاد شده است. در این منظومه نیز به عقیده حروفیان درباره اصالت «حروف» (کلمه) به عنوان «اصل کل کائنات آمد سخن» تأکید گردیده است.^{۲۰}

۴ - کرسی نامه : مثنوی به زبان فارسی در حدود ۴۳۵۰ بیت که به سال ۱۴۰۷/۸۱۰ به دنبال پیروزی یوسف قراقونلو در جنگ علیه میرانشاه تیموری تصنیف شده و در آن ضمن اشارات تاریخی، از حوادث مربوط به زندگی فضل الله استرابادی و فرقه حروفیه، ارزش و اهمیت «حروف» و مبانی فلسفه حروفیه یاد شده است. این کتاب نیز از مهمترین کتب حروفیه به شمار می رود.^{۲۱}

۵ - قیامت نامه : رساله منظومیست به فارسی که در سال ۱۴۱۱/۸۱۴ تألیف شده و شامل بعضی از حوادث تاریخی مربوط به حروفیه، نقد آراء ابن عربی، طعن شیعیان میانه رو، اعتقاد به ظهور مهدی و انتقام خون فضل الله، تقدس شخصیت حلاج و... می باشد. در این رساله از زنی به نام آزاده یاد شده که گویا دختر فضل الله و زن علی الاعلی بوده و شوهرش در سال ۱۴۱۱/۸۱۴ در حال مستی باعث مرگ وی شده و شاعر ضمن مرثیه ای در مرگ این زن، خود را ملامت کرده است. از این زن در دیگر متون و منابع حروفیان نامی نیست.^{۲۲}

علی الاعلی دارای رساله مثنوی به نام محشرنامه نیز هست که دو نسخه موجود آن در کتابخانه های برلین و استانبول است.^{۲۳}

پینهای ۲۵، ۸۴، ۳۰۲-۳۰۱، ۴۰۲ و ۶۲۲ (که در آنها فضل‌الله، «فضل حق»، «امام متقین» و «صاحب تأویل» نامیده شده) به نظر می‌رسد که این منظومه متعلق به یکی از پیروان او باشد. لازم به یادآوری است که پس از مرگ یوسف قراقونلو - دشمن سرسخت تیموریان و کُشنده میرانشاه تیموری (قاتل فضل‌الله) - پسرش (اسکندر) به سال ۱۴۲۰/۸۲۳ در آذربایجان به سلطنت رسید. اسکندر با جنگهای متعدد علیه شاهرخ تیموری، در حقیقت امید حروفیان در مبارزه با حکومت تیموری به شمار می‌رفت.^{۲۱} در زمان همین اسکندر، سوء قصدی علیه جان شاهرخ تیموری به وسیله یکی از پیروان فضل‌الله به نام احمد لُر - صورت گرفت (۱۴۲۷/۸۳۰) و می‌توان احتمال داد که این سوء قصد در حقیقت نوعی حمایت حروفیان از اسکندر قراقونلو بوده و چه بسا منظومه اسکندرنامه نیز به وسیله یکی از آنان خطاب به اسکندر قراقونلو سروده شده باشد.^{۲۲}

مهمترین و مفصل‌ترین رساله این مجموعه، محرم‌نامه تألیف سید اسحق است. این رساله به فارسی آمیخته به لهجه استرآبادی در سالهای ۸۲۸-۸۳۱ / ۱۴۲۵-۱۴۲۸ به دستور یا الهام امیر (نورالله) پسر فضل نوشته شده و شامل بخشهایی درباره «ذات واجب الوجود»، نبوت، ولایت، الوهیت و ظهور مهدی، ارزش و اهمیت ۳۲ حروف در پیدایش هستی و قدیم بودن عالم می‌باشد.

سید شریف یکی از شاعران و متفکران حروفیه بود،^{۲۵} او در این رساله کوشیده است تا فلسفه حروفیه را بیان نماید. سید شریف مکرر به اشعار عرش‌نامه فضل‌الله استرآبادی استناد کرده و تأکید نموده که به هنگام اقامت در شهر تبریز و نسخه برداری از جاویدان نامه و دیگر آثار حروفیان، امیر سید علی (نسیمی؟) را در این شهر دیده است. به نظر

می‌رسد که این رساله بین سالهای ۸۰۰-۸۱۰/۱۳۹۷-۱۴۰۷ تألیف شده باشد.^{۳۶}

پاریس

یادداشتها:

* مقاله حاضر، بخش نخست از رساله دکترای نگارنده در «مدرسه مطالعات عالی» (دردانشگاه سوربن) است.

Ali Mirfetrus: *Le Mouvement Horufi, Volume 1, Étude des Sources originelles et des recherches Modernes*, éd: Soleil, Montreal (Canada), 1994.

این مقاله به معرفی رسالات مهم حروفیان و منابع و تحقیقات مربوط به این فرقه اختصاص دارد، بدیهیست که معرفی همه رسالات آنها در وظیفه مقاله حاضر نیست.

اعداد سمت راست در این مقاله تاریخ هجری قمری و اعداد سمت چپ، معادل تاریخ میلادی است.

۱- این که در روز تاجگذاری تیمور در بلخ (به سال ۷۷۱/۱۳۶۹) چهار علوی وی را بر تخت نشاندند، بسیار قابل توجه است. نگاه کنید به: ملفوظات صاحبقران، ابوطالب حسینی تهرانی، نسخه خطی موزه بریتانیا، به شماره Add 7574، برگ ۸۰ الف.

۲- سوره بقره، آیه ۱.

۳- درباره (qabbalah) نگاه کنید به:

Encyclopaedia Universalis, Corpus 13, Paris, 1990, pp. 230-234, Grand Larousse Universel, Tome 9, Paris, 1984.

۴- انجیل یوحنا، باب اول، آیه ۱.

۵- نگاه کنید به: الفرق بین الفرق، عبدالقاهر بغدادی، طبع محمد پدر، قاهره، ۱۳۲۸/۱۹۱۰، صص ۲۱۴-۲۱۹ و ۲۲۳-۲۲۷؛ خاندان نوبختی، عباس اقبال آشتیانی، انتشارات طهرانی، تهران، ۱۳۵۷، صص ۲۵۲، ۲۶۱-۲۶۲ و ۲۶۴.

۶- دیوان فارسی فضل الله نسیمی (و عمادالدین نسیمی)، به اهتمام رستم علی اوف، انتشارات دنیا، تهران، ۱۳۵۴، صص ۳۱.

۷- همان کتاب، صص ۳۳.

۸- جاویدان نامه کبیر، نسخه خطی کتابخانه دانشگاه کمبریج، به شماره Ee.1.27.